
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 336 del 13/05/2021

Oggetto:  Bando di  concorso a.a. 2020/2021.  Contabilizzazione degli  importi  da 
restituire  a  seguito  di  dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  studenti  anni 
successivi  adicod n. 138318 e n. 145516 (ex D.D. n. 227/2021). Accertamento in 
entrata di euro 3.177,00. Capp. 140 e 430. Incremento accertamenti n. 32/21 (cap. 
140) e n. 56/21 (cap. 430) BP 2021.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 336 del 13/05/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di 
organizzazione, attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore 
Generale  dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per 
un periodo di cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110 del  28/12/2020  di  adozione del 
Bilancio di previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e  
misure straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021” 
adottato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  65  del  17/07/2020  ed  in 
particolare  l’art.  54  “Dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  assegnati  e  
restituzione degli importi”;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali con le quali si è provveduto, tra 
l’altro, all’adozione delle graduatorie degli studenti beneficiari di borsa di studio 
a.a. 2020/2021:

n. 847 del 9/12/2020 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di  
studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n.  
65 del 17/07/2020). Determinazione nuovi elenchi studenti idonei, non idonei  
ed esclusi  - Adozione graduatoria studenti beneficiari  di borsa di studio e  
Contributo Covid 19 (Fondi ordinari e PO FSE Umbria 2014 2020)”;

n. 227  del  07/04/2021 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse 
di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR 
n.  65  del  17/07/2020).  Determinazione nuovi  elenchi  studenti  idonei,  non 
idonei ed esclusi - Adozione nuove graduatorie studenti beneficiari di borsa 
di studio e Contributo Covid-19 (Fondi ordinari e PO FSE Umbria 2014-2020). 
Aprile  2021.  Dichiarazione di  decadenza dai  benefici  n.  360 studenti  per 
esito negativo controlli merito ed iscrizione ex art. 53, co. 1, let. a.,  p. 2) e n. 
10 studenti per rinuncia agli studi. Accertamento in entrata di euro 11.127,51 
- Cap. 130 e Cap. 430 - BP 2021”;

ATTESO che gli studenti identificati ai codici Adicod n. 138318 e n. 145516:
con  la  determinazione  dirigenziale  n.  847/21  sono  stati  dichiarati  idonei 

“sospesi”  alla  Borsa  di  studio  a.a.  2020/202021  con  i  seguenti  motivi  di 
sospensione,   rispettivamente:  “Requisito  di  merito  da  accertare”  (cfu  in 
attesa di convalida) e “Documentazione redditi esteri da  inviare/integrare 
entro il termine del 31/01/2021”;

con la determinazione dirigenziale n. 227/2021 sono stati  dichiarati  decaduti 



dai  benefici  a.a.  2020/2021  con  le  seguenti  motivazioni,  rispettivamente: 
“CFU non convalidati” e “Doc redditi esteri non conformi/non trasmessi”;

PRECISATO che gli studenti di cui trattasi, iscritti ad anni successivi al primo - ai sensi 
dell’art. 49 del Bando di concorso in oggetto - pur non avendo percepito alcun 
importo contante a titolo di borsa di studio, di Contributo Straordinario Covid-19 
e/o di  rimborso della tassa regionale per il  diritto allo studio universitario - sono 
comunque  tenuti  al  pagamento  di  tutte  le  somme  riscosse  relative  al  valore 
corrispettivo  dei  servizi  mensa  e  alloggio  eventualmente  fruiti  a  titolo  gratuito 
nell’a.a. 2020/2021, calcolati come segue:

servizio di ristorazione: euro 4,50/pasto completo
servizio abitativo:  euro 180/mese in camera doppia ed euro 220,00/mese in 

camera singola;
ACQUISITI i  dati  trasmessi,  con  le  note  prott.  n.  4623/21  e  n.  4653/21,  dalla 
competente  Sezione  III,  del  Servizio  I,  Gestione  servizi  abitativi  e  ristorativi, 
concernenti la contabilizzazione degli importi che i suddetti studenti sono tenuti a 
restituire  a  fronte  dell’effettiva  fruizione,  a  titolo  gratuito,  dei  servizi  abitativi  e 
ristorativi  nel  periodo  compreso  tra  il  1  ottobre  2020  e  il  7/04/2021  (data  di  
adozione del provvedimento di decadenza n. 227/2021);
ATTESO che i suddetti  importi sono riepilogati all’Allegato 1 al presente atto, parte 
integrante e sostanziale dello stesso, recante “Bando di concorso a.a. 2020/2021 -  
Contabilizzazione degli importi da restituire n. 2 studenti decaduti dai benefici ex  
DD 227/2021”;
RITENUTO di  dover procedere all’accertamento degli  importi  di  cui  al  succitato 
all’Allegato 1 secondo le modalità specificate all’Allegato medesimo;
CONSIDERATO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  se  ne  attesta  la 
legittimità;

DETERMINA
di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  del  presente 

provvedimento;
di dare atto, altresì, che gli studenti iscritti ad anni successivi al primo, identificati ai 

codici  adicod  n.  138318 e  n.  145516,  dichiarati  decaduti  dai  benefici  a.a. 
2020/2021 con determinazione dirigenziale n. 227/2021 in premessa richiamata 
-  ai  sensi  dell’art.  49  del  Bando di  concorso in  oggetto  - pur  non  avendo 
percepito alcun importo in denaro, sono comunque tenuti alla restituzione di 
tutte  le  somme  relative  al  valore  corrispettivo  dei  servizi  mensa  e  alloggio 
effettivamente  fruiti  a  titolo  gratuito  nell’a.a.  2020/2021  come  dettagliato 
all’Allegato  1  al  presente  atto,  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso, 
recante “Bando di concorso a.a. 2020/2021 - Contabilizzazione degli importi  
da restituire n. 2 studenti decaduti dai benefici ex DD 227/2021”;

di  procedere  conseguentemente  all’accertamento  in  entrata  della  somma 
complessiva  di  euro  3.177,00  secondo  le  modalità  indicate  al  succitato 
Allegato 1;

di  approvare il  seguente  cronoprogramma  di  entrata  riferito  all’esigibilità 
temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva:

Determinazione n. 336 del 13/05/2021



ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’ IMPORTO ESIGIBILE
2021 € 3.177,00
2022
2023
TOTALE € 3.177,00

di  accertare e procedere  alla relativa registrazione, ai  sensi  dell’articolo 53 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni,  la somma complessiva di  euro € 3.177,00 erogata dai  seguenti 
soggetti debitori: studenti adicod n. 138318 e n. 145516;

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 3.177,00 
in base alla seguente tabella:

SOGGETTO 
DEBITORE

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE CAP. ENTRATA

IMPORTO 
IMPUTATO

Studenti 
Allegato 1 2021 2021

140
(incremento 

accertamento 
n. 32/21)          2.400,00 € 

Studenti 
Allegato 1 2021 2021

430
(incremento 

accertamento 
n. 56/21)             777,00 € 

                                                                                                  TOTALE          3.177,00 € 

di precisare che la transazione elementare è la seguente: 
cap. 140 03.01.02.01.003
cap. 430 03.01.02.01.008

di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet  dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

di notificare il presente provvedimento agli studenti di cui all’Allegato n. 1 alla 
presente determinazione dirigenziale, a mezzo raccomandata con ricevuta di 
ritorno;

di notificare, altresì, il presente provvedimento, per i seguiti di competenza, alla 
Sezione “Contabilità economica, adempimenti fiscali e recupero crediti 
studenti”;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 05/05/2021 L’Istruttore
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

(Firmato con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA



Oggetto:  Bando di  concorso a.a.  2020/2021.  Contabilizzazione degli  importi  da 
restituire  a  seguito  di  dichiarazione  di  decadenza  dai  benefici  studenti  anni 
successivi  adicod n. 138318 e n. 145516 (ex D.D. n. 227/2021). Accertamento in 
entrata di euro 3.177,00. Capp. 140 e 430. Incremento accertamenti n. 32/21 (cap. 
140) e n. 56/21 (cap. 430) BP 2021.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 06/05/2021 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

(Parere apposto con firma elettronica 
ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 336 del 13/05/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 13/05/2021 15:33:47
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


